@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 102    Osasco, 19 de abril de 2024

SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA MULHERES E PROMOÇÃO DA DIVERSIDADE

Conselho Municipal de Direitos da Mulher de Osasco

AAttaa  ddaa  RReeuunniiããoo  ddoo  CCoonnsseellhhoo  ddaa  MMuullhheerr

Aos vinte e cinco dias do mês de março de 2024, ás quinze horas, reuniu-se na sala 04 no

Centro de Formação dos Professores as conselheiras: Carolina Cerqueira, Antônia

Rosilandia, Sheila Timoteo, Gardênia Maria Ferreira, Tania Sales e Noemia Tenoria da

Silva e Silvana Rodrigues,  para a sua reunião mensal, com as seguintes pautas:

Devolutivas sobre o Simpósio realizado em 01/03/2024, Afastamento da presidente do

Conselho da Mulher Carol Cerqueira devido ao pleito eleitoral a qual se colocou como

pré candidata a vereadora; Afastamento da conselheira Maria Aparecida por motivo de

saúde (tratamento do linfoma), Cida e a primeira secretária se ausentando, assume a

suplente.

Foi dito também de um evento no CRAS KM 18. Carol esclareceu que não houve a devida

divulgação por parte dos organizadores. A GCM Noêmia passou alguns pontos para serem

analisados por todos do Conselho da Mulher. Carol pediu para quem conseguir dar

atenção que o faço, por favor. Sobre o nosso Simpósio, Sheila diz que faltou engajamento

das secretárias como um todo. Carol diz que no dia de nossa reunião na semud foi

chamada pela secretária Debora Lapas para conversar sobre o Simpósio e que houve

construção. Carol disse que na sua saída do Conselho irá assumir a vice-presidente

Gercicleide Ferreira.

As conselheiras presentes dialogaram sobre a repercussão do evento, onde se colocou

os pontos positivos e o evento foi um sucesso de público e de mensagens sobre os

direitos das mulheres. Contou com a participação de 133 pessoas. No mais os objetivos

foram alcançados na raça, o evento foi sensacional.

Os conselheiros presentes ficaram satisfeitos com a união e o desfecho.

Os desafios existem, mas a união fez a diferença. Ausências ausentes se justificaram via

e-mail do Conselho.

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 103    Osasco, 19 de abril de 2024

Conselho Municipal de Direitos da Mulher de Osasco

Pensando nos eventos de Abril e Maio, Carol nos chamou para sugerir, organizar e falou

também da importância de mantermos a boa divulgação dos objetivos deste Conselho,

Conselho da Mulher de Osasco, Carol falou das agendas, dos convites aos representantes

dos Conselhos, no caso de nossa participação enquanto Conselho. Carol, perguntou sobre

que temas poderiam abordar, ficou sugerido um tema gerador Diversidade. É preciso

público-alvo?  Quem precisa saber dos temas? Análise do horário para ter bom público.

Carol vai conversar para amadurecer o tema e tudo sobre o evento futuro. Os

conselheiros presentes estarem engajadas para a todo asseram informadas.

Nada mais havendo a declarar a presidente a Caroline do Amparo Cerqueira, Gardênia
encerrou a reunião, lavrei a presente ata.

Caroline do Amparo Cerqueira

Presidente do Conselho Municipal de direito da Mulher de Osasco